



ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Processo administrativo N. ° 013/2021

Pregão eletrônico N. ° 008/2021

ID licitacoes-e N. ° 858301

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 004/2021

LICITANTE: O MUNICÍPIO DE TRINDADE, ESTADO DA PERNAMBUCO, órgão da administração Pública em Geral, natureza Jurídica Município, sediada na Av, Central Sul, 160, Centro, Trindade, cadastrada no CNPJ n° 11.040.912/0001-03, e-mail oficial: licitacao@trindade.pe.gov.br, neste ato representada pela Excelentíssima Senhora **Helbe da Silva Rodrigues Nascimento**, brasileira, casada, Prefeita Municipal.

PROPONENTE: W2 COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, com sede e foro jurídico na cidade de Fortaleza-Ceará, na Rua Marechal Bittencourt n°809, Bairro Dias Macedo, CEP 60860-524, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ sob o N° 19.079.667/0001-50, representada pela Senhora **Vandinagila Alves de Oliveira**, brasileira, solteira, nascida aos 20.01.1977, natural de Aracoiaba-CE, Empresária, inscrita no CPF n°831.207.693-04, RG n° 96005007113 SSP-CE, residente e domiciliada na Rua Antônio Simões n° 595, Bairro Serrinha, CEP 60741-270 em Fortaleza, Ceará, sócia.

Resolvem firmar o presente Ata de Registro de Preço mediante as seguintes cláusulas.

1. SUPORTE JURIDICO

- 1.1. O presente instrumento tem como suporte jurídico:
 - 1.1.1. Lei Federal n° 4.320/1964 –Direito Financeiro Público;
 - 1.1.2. Lei Federal 8.137/1990 – Crimes de Ordem Tributária e econômica;
 - 1.1.3. Lei Federal n°. 8.078/1990 – Código de Defesa do Consumidor;
 - 1.1.4. Lei Federal n° 8.429/1992 – Improbidade Administrativa;
 - 1.1.5. Lei Federal n°. 8.666/1993 – Licitações e Contratos;
 - 1.1.6. Lei Federal 9.430/1996 – Tributação Federal;
 - 1.1.7. Lei Complementar n° 101/2000 – Responsabilidade Fiscal;
 - 1.1.8. Lei federal n° 10.406/2002 – Código Civil Brasileiro;
 - 1.1.9. Lei Federal n°. 10.520/2002 – Regulamentação o Pregão;
 - 1.1.10. Lei Complementar n° 123/2006 – Microempresas;
 - 1.1.11. Lei Federal n° 12.527/2011 –Transparência Pública;
 - 1.1.12. Decreto Federal n° 10.024/2019 – Regulamenta Pregão Eletrônico;
 - 1.1.13. Lei Federal 14.065/2020 – Estado de Calamidade;
 - 1.1.14. Portaria n° 015/2021 – Comissão de Licitação e Pregoeiro;



- 1.1.15. Decreto Municipal nº 008/2021 – Regulamenta o Registro de Preço;
1.1.16. Decreto Municipal nº 009/2021 – Regulamenta o Pregão Eletrônico;

2. DO OBJETO

- 2.1. Contratação de Pessoa Jurídica e equiparada por meio de Sistema de Registro de Preços para eventual fornecimento de Produto farmacêutico, tecnicamente obtido ou elaborado, com finalidade profilática, curativa, paliativa ou para fins de diagnóstico para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde - FMS de Trindade, Pernambuco.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- 3.1. O Registro de Preço Total é de **R\$ 12.308.414,50 (doze milhões, trezentos e oito mil, quatrocentos e quatorze reais e cinquenta centavos)**.
- 3.2. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:
- 3.2.1. **Lote 001 - Medicamentos Estratégicos da Assistência Farmacêutica: R\$ 405.356,00 (Quatrocentos e cinco mil, trezentos e cinquenta e seis reais)**

Item	Descrição	MARCA	Preço	Qt.	Unidade	Total
1	claritromicina; 500 mg cápsula	E.M.S	0,19	1200 0	Cápsulas	2.280,00
2	clofazimina; 50m mg cápsula	SANOFI MEDLEY	3,10	3000	Cápsulas	9.300,00
3	cloridrato de bupropiona; 150 mg comprimido de liberação prolongada	NOVA QUIMICA	0,43	1200 0	Comprimidos	5.160,00
4	cloridrato de minociclina; 100 mg comprimido	RANBAXY	2,55	2000 0	Comprimidos	51.000,00
5	cloridrato de piridoxina; 100 mg comprimido	MYRALIS	0,48	4000	Comprimidos	1.920,00
6	difosfato de cloroquina; 150 mg comprimido	PURIFARM A	0,45	2000 0	Comprimidos	9.000,00
7	doxiciclina; 100 mg comprimido	SANDOZ	0,20	1200 0	Comprimidos	2.400,00
8	estolato de eritromicina; 500 mg comprimido	PRATI	2,78	2000 0	Comprimidos	55.600,00
9	levofloxacino; 500 mg comprimido	PRATI	0,60	4000 0	Comprimidos	24.000,00
10	pentoxifilina; 400 mg comprimido	E.M.S	0,75	2000 0	Comprimidos	15.000,00
11	sulfato de amicacina 250 mg/mL solução injetável, ampola 1ml	TEUTO	1,43	1000 0	Injetáveis	14.300,00



12	sulfato de estreptomicina; 5g pó para solução injetável	FRESENIUS	13,42	10000	Injetáveis	134.200,00
13	BOLSA OSTOMIA - APLICAÇÃO COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA	MEDSONDA	10,75	200	Unidades	2.150,00
14	BOLSA OSTOMIA - DESCARTÁVEL	MEDSONDA	8,64	4000	Unidades	34.560,00
15	Fixador celular para citologia, frasco com 100ml	KOLPLAST	8,53	2000	Unidades	17.060,00
16	GARROTE, MATERIAL - BORRACHA NATURAL, LÁTEX, TAMANHO TAMANHO ÚNICO, TIPO USO REUTILIZÁVEL	LEMGRUBER	1,34	300	Unidades	402,00
17	PROTECTOR SOLAR - PROTECTOR SOLAR, TIPO PROTEÇÃO UVA/UVB, FATOR PROTEÇÃO FATOR 50, FORMA FARMACÊUTICA LOÇÃO CREMOSA, BISNAGA 120 ML	RIVKA	5,63	4800	Unidades	27.024,00

3.2.2. Lote 002 - Medicamentos da Assistência Farmacêutica e do Hospital: R\$ 5.308.112,60 (Cinco milhões, trezentos e oito mil, cento e doze reais e sessenta centavos)

Item	Descrição	MARCA	Preço	Qt.	Unidade	Total
1	Acetato de Betametasona + Fosfato Dissódico De Betametasona, 3 Mg/ML + 3 Mg/ML, Suspensão Injetável.	COSMED	7,34	1000	Injetáveis	7.340,00
2	acetato de medroxiprogesterona; 50 mg/mL; suspensão injetável.	PFIZER	9,40	1000	Injetáveis	9.400,00
3	aciclovir; 200 mg comprimido	CIMED	0,20	4000	Comprimidos	800,00
4	aciclovir; 50 mg/g (5%) creme	CIMED	2,66	800	Cremes	2.128,00
5	ácido acetilsalicílico; 100 mg comprimido	E.M.S	0,04	20000	Comprimidos	8.000,00
6	ácido ascórbico 500 mg/5ml solução injetável	SANTISA	0,15	20000	Comprimidos	3.000,00
7	ácido fólico; 5 mg comprimido	GEOLAB	0,05	20000	Comprimidos	10.000,00
8	ácido tranexâmico 250 mg/5ml - injetáveis	Nikkho	0,82	4000	Comprimidos	3.280,00
9	adrenalina 01 mg/ml injetáveis	HIPOLABOR	1,86	4000	Injetáveis	7.440,00



10	água destilada apirogênica estéril 10 ml - injetáveis	FARMACE	0,30	6000 0	Injetáveis	18.000,00
11	albendazol 40 mg/mL suspensão oral	E.M.S	1,08	6000 0	Unidades	64.800,00
12	albendazol; 400 mg comprimido mastigável	PRATI	0,43	4000 0	Comprimidos	17.200,00
13	alendronato de sódio; 70 mg comprimido	TEUTO	0,26	2000	Comprimidos	520,00
14	amoxicilina + clavulanato de potássio; 50 mg/mL + 12,5 mg/mL suspensão oral	NOVARTIS	8,47	8000	Unidades	67.760,00
15	amoxicilina + clavulanato de potássio; 500 mg + 125 mg comprimido	SANDOZ	1,20	4000 0	Comprimidos	48.000,00
16	amoxicilina; 500 mg cápsula	CIMED	0,18	200	Cápsulas	36,00
17	amoxicilina; 500 mg comprimido	E.M.S	0,20	2400 00	Comprimidos	48.000,00
18	anlodipino; 5 mg comprimido	TEUTO	0,04	6000 00	Comprimidos	24.000,00
19	anlodipino; 10 mg comprimido	BIFARMA	0,07	6000 00	Comprimidos	42.000,00
20	atenolol; 100 mg comprimido	LEGRAND	0,08	2000 0	Comprimidos	1.600,00
21	atenolol; 50 mg comprimido	MEDLEY	0,06	2000 00	Comprimidos	12.000,00
22	azitromicina; 40 mg/mL pó para suspensão oral	PANVEL	8,26	1440 0	Unidades	118.944,00
23	azitromicina; 500 mg comprimido	SANDOZ	1,85	4000 00	Comprimidos	740.000,00
24	benzilpenicilina benzatina; 1.200.000 UI pó para suspensão injetável	TEUTO	7,20	2000 0	Injetáveis	144.000,00
25	benzilpenicilina benzatina; 600.000 UI para suspensão injetável	EURO FARMA	10,7 0	4000	Injetáveis	42.800,00
26	benzilpenicilina potássica; 5.000.000 UI pó para solução injetável	BLAU	8,28	600	Injetáveis	4.968,00
27	benzilpenicilina procaína +; 300.000 UI + 100.000 UI pó para suspensão injetável	TEUTO	3,53	600	Injetáveis	2.118,00
28	benzoilmetronidazol; 40 mg/mL suspensão oral	E.M.S	5,78	1200 0	Unidades	69.360,00
29	bicarbonato de sódio; 1 mEq/mL (8,4%) solução injetável	SAMTEC	6,43	100	Unidades	643,00
30	brometo de ipratrópio; 0,25 mg/mL solução para inalação	TEUTO	1,28	2400	Unidades	3.072,00



31	bromoprida 05 mg/ml - Solução injetável	LIBBS	1,27	2000 0	Unidades	25.400,00
32	butilbrometo de escopolamina + dipirona 05 ml - solução injetável	NATULAB	7,56	4000 0	Unidades	302.400,00
33	captopril; 25 mg comprimido	MEDLEY	0,03	1200 000	Comprimidos	36.000,00
34	carbonato de cálcio + colecalciferol; 1.500 mg (600 mg de cálcio) + 400 UI comprimido	NATULAB	0,08	1000 0	Comprimidos	800,00
35	carvedilol 3,125 mg comprimido	BIOSINTÉTICA	0,11	2000 0	Comprimidos	2.200,00
36	carvedilol; 12,5 mg comprimido	BIOSINTÉTICA	0,14	2000 0	Comprimidos	2.800,00
37	carvedilol; 25 mg comprimido	BIOSINTÉTICA	0,16	2000 0	Comprimidos	3.200,00
38	carvedilol; 6,25 mg comprimido	BIOSINTÉTICA	0,14	2000 0	Comprimidos	2.800,00
39	cefalexina; 50 mg/mL suspensão oral, frasco 100 ml	EURO FARMA	7,71	2000 0	Unidades	154.200,00
40	cefalexina; 500 mg cápsula;	UNIAO QUIMICA	0,35	1000 000	Cápsulas	350.000,00
41	cefalotina; 01 g frasco com ampola	BLAU	8,41	6000	Ampolas	50.460,00
42	cetoprofeno 100 mg/ml - solução injetável	SANOFI	3,62	6000	Unidades	21.720,00
43	cianocobalamina 1.000 mcg solução injetável	PROCTER	5,00	4000	Injetáveis	20.000,00
44	cimetidina 150 mg/ml solução injetável	TEUTO	0,83	1000 0	Unidades	8.300,00
45	ciprofloxacino 500 mg comprimido	SANDOZ	0,29	3000 00	Comprimidos	87.000,00
46	claritromicina; 500 mg comprimido	E.M.S	3,22	2000	Comprimidos	6.440,00
47	Clonazepan 2 mg	EUROFARMA	0,06	1000 000	Comprimidos	60.000,00
48	cloreto de potássio 2,56 mEq/mL (19,1%) solução injetável	SAMTEC	0,40	2000	Injetáveis	800,00
49	cloreto de sódio 3,4 mEq/mL (20%) solução injetável	FARMACE	0,37	2000	Injetáveis	740,00
50	cloreto de sódio; 0,9% (0,154 mEq/mL) solução injetável	HALEXISTA R	0,26	4000	Injetáveis	1.040,00
51	cloreto de sódio; 0,9% (9 mg/mL) solução nasal	NATULAB	0,33	2000	Unidades	660,00
52	cloridrato de amiodarona; 200 mg comprimido	MEDLEY	0,56	1000	Comprimidos	560,00



53	cloridrato de amiodarona; 50 mg/mL solução injetável	HIPOLABO R	3,28	6000	Injetáveis	19.680,00
54	cloridrato de dobutamina; 12,5 mg/mL solução injetável	HYPOFARM A	5,54	100	Injetáveis	554,00
55	cloridrato de dopamina; 5 mg/mL solução injetável	HIPOLABO R	1,32	100	Injetáveis	132,00
56	cloridrato de lidocaína; 20 mg/mL (2%) solução injetável	HYPOFARM A	3,08	10000	Injetáveis	30.800,00
57	cloridrato de metformina 500 mg comprimido	MERCK	0,09	600000	Comprimidos	54.000,00
58	cloridrato de metformina; 850 mg comprimido	E.M.S	0,10	1000000	Comprimidos	100.000,00
59	cloridrato de metoclopramida; 4 mg/mL solução oral	PHARLAB	1,28	4000	Unidades	5.120,00
60	cloridrato de metoclopramida; 5 mg/mL solução injetável	HIPOLABO R	0,59	10000	Injetáveis	5.900,00
61	cloridrato de prometazina; 25 mg comprimido	TEUTO	0,18	300000	Comprimidos	54.000,00
62	cloridrato de prometazina; 25 mg/mL solução injetável	SANVAL	1,91	10000	Injetáveis	19.100,00
63	cloridrato de propranolol; 40 mg comprimido	TEUTO	0,03	20000	Comprimidos	600,00
64	cloridrato de ranitidina; 25 mg/mL solução injetável	TEUTO	0,10	14000	Injetáveis	1.400,00
65	cloridrato de tiamina; 300 mg comprimido	NATULAB	0,26	4000	Comprimidos	1.040,00
66	Complexo B, 02 ml - Solução injetável	HYPOFARM A	0,04	16000	Unidades	640,00
67	dexametasona 1 mg	PRATI	2,41	14000	Cremes	33.740,00
68	dexametasona 2 mg/ml, sol. injetável	FARMACE	1,00	4000	Injetáveis	4.000,00
69	diclofenaco sódico 75 mg/3ml solução injetável	UNIAO QUIMICA	0,61	60000	Injetáveis	36.600,00
70	Digliconato de Clorexidina 2 % solução degermante frasco 1000 ml.	RIO QUIMICA	21,79	200	Unidades	4.358,00
71	digoxina; 0,25 mg comprimido	PHARLAB	0,07	20000	Comprimidos	1.400,00
72	dinitrato de isossorbida; ido sublingual 5 mg	E.M.S	0,23	4000	Comprimidos	920,00
73	dipirona; 500 mg comprimido	MEDLEY	0,16	240000	Comprimidos	38.400,00
74	dipirona; 500 mg/mL solução injetável	HYPOFARM A	0,69	60000	Injetáveis	41.400,00
75	dipirona; 500 mg/mL solução oral	E.M.S	0,95	100000	Unidades	95.000,00



76	espironolactona; 100 mg comprimido	E.M.S	0,26	2000	Comprimidos	520,00
77	espironolactona; 25 mg comprimido	EUROFARMA	0,14	40000	Comprimidos	5.600,00
78	etinilestradiol + levonorgestrel; 0,03 mg + 0,15 mg comprimido	UNIAO QUIMICA	0,09	200000	Comprimidos	18.000,00
79	finasterida 5 mg	EUROFARMA	0,51	4000	Comprimidos	2.040,00
80	fitomenadiona 10 mg/ml	CRISTALIA	1,57	4000	Ampolas	6.280,00
81	fluconazol; 150 mg cápsula	EUROFARMA	0,43	50000	Cápsulas	21.500,00
82	flumazenil; 0,1 mg/mL solução injetável	CRISTALIA	10,20	1000	Injetáveis	10.200,00
83	fosfato dissódico de dexametasona; 4 mg/mL solução injetável	FARMACE	1,25	40000	Injetáveis	50.000,00
84	fosfato sódico de prednisolona; 1 mg/mL solução oral	PRATI	8,94	10000	Unidades	89.400,00
85	furosemida; 10 mg/mL solução injetável	FARMACE	0,60	10000	Injetáveis	6.000,00
86	furosemida; 40 mg comprimido	NEO QUIMICA	0,09	240000	Comprimidos	21.600,00
87	gentamicina 40 mg/ml - injetável	NOVAFARMA	1,06	4000	Ampolas	4.240,00
88	gentamicina 80 mg/ml - injetável	NOVAFARMA	0,90	4000	Injetáveis	3.600,00
89	glibenclamida; 5 mg comprimido	NEO QUIMICA	0,04	1000000	Comprimidos	40.000,00
90	glicerol ; 72 mg supositório retal	E.M.S	1,40	400	Unidades	560,00
91	glicerol; 120 mg/mL solução retal	FARMACE	5,45	400	Unidades	2.180,00
92	gliclazida; 30 mg comprimido de liberação prolongada	RANBAXY	0,26	20000	Comprimidos	5.200,00
93	gliclazida; 60 mg comprimido	LEGRAND	1,37	20000	Comprimidos	27.400,00
94	glicose; 100 mg/mL (10%) solução injetável	FARMACE	0,44	1000	Injetáveis	440,00
95	glicose; 50 mg/mL (5%) solução injetável	FARMACE	0,37	20000	Injetáveis	7.400,00
96	glicose; 500 mg/mL (50%) solução injetável	FARMACE	0,37	10000	Ampolas	3.700,00
97	hemitartarato de norepinefrina; 2 mg/mL solução injetável	HYPOFARMA	10,23	1000	Injetáveis	10.230,00



98	hidroclorotiazida; 25 mg comprimido	GERMED	0,02	1200000	Comprimidos	24.000,00
99	hidróxido de alumínio; 61,5 mg/mL suspensão oral	E.M.S	2,34	8000	Unidades	18.720,00
100	ibuprofeno; 50 mg/mL suspensão oral	MEDLEY	1,09	12000	Unidades	13.080,00
101	ibuprofeno; 600 mg comprimido	PRATI	0,18	200000	Comprimidos	36.000,00
102	ivermectina; 6 mg comprimido	VITAMEDIC	0,90	100000	Comprimidos	90.000,00
103	levonorgestrel; 0,75 mg comprimido	CIMED	1,49	1000	Comprimidos	1.490,00
104	levonorgestrel; 1,5 mg comprimido	CIMED	0,20	1000	Comprimidos	200,00
105	loratadina; 1 mg/mL xarope	BIOSINTETICA	3,64	6000	Unidades	21.840,00
106	loratadina; 10 mg comprimido	CIMED	0,10	40000	Comprimidos	4.000,00
107	losartana potássica; 50 mg comprimido	EUROFARMA	0,09	1200000	Comprimidos	108.000,00
108	maleato de dexclorfeniramina; 0,4 mg/mL xarope	E.M.S	1,15	10000	Unidades	11.500,00
109	maleato de enalapril; 5 mg comprimido	MEDLEY	0,05	100000	Comprimidos	5.000,00
110	maleato de enalapril; 20 mg comprimido	CIMED	0,05	500000	Comprimidos	25.000,00
111	maleato de enalapril; 10 mg comprimido	CIMED	0,03	200000	Comprimidos	6.000,00
112	mesilato de doxazosina. 4 mg comprimido	SANDOZ	0,21	4000	Comprimidos	840,00
113	mesilato de doxazosina; 2 mg comprimido	SANDOZ	0,10	2000	Comprimidos	200,00
114	metildopa; 250 mg comprimido	E.M.S	0,47	240000	Comprimidos	112.800,00
115	metronidazo; 400 mg comprimido	TEUTO	0,27	20000	Comprimidos	5.400,00
116	metronidazol; 100 mg/g (10%) gel vaginal	CIMED	6,27	12000	Unidades	75.240,00
117	metronidazol; 250 mg comprimido	TEUTO	0,17	100000	Comprimidos	17.000,00
118	midazolam; 2 mg/mL solução oral	CRISTALIA	17,41	1000	Unidades	17.410,00
119	misoprostol; 25 mcg comprimido vaginal	INFAN	8,45	200	Comprimidos	1.690,00
120	mononitrato de isossorbida; 20 mg comprimido	BALDACCI	0,22	4000	Comprimidos	880,00



121	mononitrato de isossorbida; 40 mg comprimido	ACHE	0,41	8000	Comprimidos	3.280,00
122	nifedipino; 10 mg cápsulas	NEO QUIMICA	0,20	4000	Cápsulas	800,00
123	nifedipino; 10 mg comprimido	NEO QUIMICA	0,09	4000	Comprimidos	360,00
124	nistatina; 100.000 UI/mL suspensão oral	TEUTO	4,09	4000	Unidades	16.360,00
125	nitrate de miconazol; 2% (20 mg/g) creme vaginal	TEUTO	7,54	6000	Cremes	45.240,00
126	nitrofurantoina; 100 mg cápsula	TEUTO	0,36	5000 0	Cápsulas	18.000,00
127	noretisterona; 0,35 mg comprimido	BAYER	0,21	2000 0	Comprimidos	4.200,00
128	ocitocina 05 ui/ml	BLAU	1,29	1000	Unidades	1.290,00
129	óleo mineral – óleo para uso oral	UNIAO QUIMICA	3,06	2000	Unidades	6.120,00
130	omeprazol; 20 mg cápsula	TEUTO	0,08	1000 000	Cápsulas	80.000,00
131	omeprazol; 40 mg/10 ml injetável + diluente	UNIAO QUIMICA	0,96	8000	Injetáveis	7.680,00
132	oxacilina sódica 500 mg - injetável	NOVAFARM A	1,91	4000	Injetáveis	7.640,00
133	paracetamol; 200 mg/mL solução oral	E.M.S	0,67	4000 0	Unidades	26.800,00
134	paracetamol; 500 mg comprimido	JANSSEN	0,09	1000 00	Comprimidos	9.000,00
135	paracetamol; 750 mg/mL, comprimido	UNIAO QUIMICA	0,06	2000 00	Comprimidos	12.000,00
136	permanganato de potássio; 100 mg comprimido para uso tópico	ADV FARMA	0,23	2000	Comprimidos	460,00
137	prednisona ; 20 mg comprimido	MEDLEY	0,12	1000 00	Comprimidos	12.000,00
138	prednisona; 5 mg comprimido	MEDLEY	0,12	1000 0	Comprimidos	1.200,00
139	sais para reidratação oral	ADV FARMA	0,55	1000 0	Envelopes	5.500,00
140	sinvastatina; 40 mg comprimido	LEGRAND	0,04	2000 00	Comprimidos	8.000,00
141	sinvastatina; 20 mg comprimido	GERMED	0,04	2000 00	Comprimidos	8.000,00
142	succinato sódico de hidrocortisona; 100 mg pó para solução injetável	UNIAO QUIMICA	3,31	4000	Injetáveis	13.240,00
143	succinato sódico de hidrocortisona; 500 mg pó para solução injetável	TEUTO	6,70	6000	Unidades	40.200,00



144	sulfadiazina de prata; 10 mg/g (1%) creme	NATIVITA	4,37	4000	Cremes	17.480,00
145	sulfametoxazol + trimetoprima; 40 mg/mL + 8 mg/mL suspensão oral	TEUTO	4,25	10000	Unidades	42.500,00
146	sulfametoxazol + trimetoprima; 400 mg + 80 mg comprimido	TEUTO	0,11	60000	Comprimidos	6.600,00
147	sulfato de atropina; 0,25 mg/mL solução injetável	FARMACE	0,47	4000	Injetáveis	1.880,00
148	sulfato de magnésio; 10% (0,81 mEq/mL Mg++) solução injetável	SAMTEC	0,44	1000	Injetáveis	440,00
149	sulfato de magnésio; 50% (4,05 mEq/mL Mg++) solução injetável	SAMTEC	0,50	1000	Injetáveis	500,00
150	sulfato ferroso; 25 mg/mL solução oral	IDEAL FARMA	0,96	4000	Unidades	3.840,00
151	sulfato ferroso; 40 mg comprimido	VITAMED	0,05	1200000	Comprimidos	60.000,00
152	sulfato ferroso; 5 mg/mL xarope	PHARMACI ESE	1,48	10000	Unidades	14.800,00
153	Epinefrina 1mg/ml- solução injetável	HIPOLABOR	1,97	20000	Unidades	39.400,00
154	METRONIDAZOL 5mg/ML INJETÁVEL	FARMACE	2,20	2000	Unidades	4.400,00
155	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, DOSAGEM 500 MG	PHARLAB	0,25	2000	Unidades	500,00
156	CEFTRIAXONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO 500 MG FORMA FARMACEUTICA PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	TEUTO	8,69	20000	Unidades	173.800,00
157	IMUNOGLOBULINA HUMANA, TIPO ANTI RHO(D), DOSAGEM 300 MCG, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	CSL BEHRING	188,61	100	Unidades	18.861,00
158	NIFEDIPINO, DOSAGEM 10 MG	GEOLAB	0,06	4000	Unidades	240,00
159	ESPIRONOLACTONA, DOSAGEM 50 MG	HIPOLABOR	0,32	20000	Unidades	6.400,00
160	ENOXAPARINA , DOSAGEM 40MG/0,4 ML, INDICAÇÃO INJETÁVEL, SERINGA PRÉ-ENCHIDA	CRISTALIA	20,02	2000	Unidades	40.040,00
161	OXACILINA, DOSAGEM 500 MG, COMPOSIÇÃO INJETÁVEL	BLAU	1,70	6000	Unidades	10.200,00



162	CLORETO DE SÓDIO - CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO 500ml	EQUIPLEX	2,10	4000 0	Unidades	84.000,00
163	CLORETO DE SÓDIO - CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO 250 ml	HALEXISTA R	1,80	1000 0	Unidades	18.000,00
164	CLORETO DE SÓDIO - CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO 100 ml	NATULAB	1,36	2400 0	Unidades	32.640,00
165	CLORETO DE SÓDIO - CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO 10ml	EQUIPLEX	0,25	2000	Unidades	500,00
166	SORO GLICOSADO 5% 500ML BOLSA OU FRASCO	FARMACE	2,70	1000 0	Unidades	27.000,00
167	SORO RINGER LACTADO 500ML - SORO, RINGER COM LACTATO. FRASCO COM 500ML.	HALEXISTA R	3,30	1600 0	Unidades	52.800,00
168	CAIXA TÈRMICA COM TERMOMETRO DIGITAL - 32 LITROS	INCOTERM	94,8 1	60	Unidades	5.688,60
169	CEFTRIAXONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO 500 MG FORMA FARMACEUTICA PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	E.M.S	4,80	2000 0	Ampolas	96.000,00
170	ATENOLOL 25MG	PRATI	0,04	4000 00	Unidades	16.000,00
171	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA + DIPIRONA (SOL. INJET.4MG/ML, 500MG/ML - 21905 - ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:4MG + 500MG/ML, INDICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 5ML	FARMACE	3,00	2000 0	Injetáveis	60.000,00



172	Ambroxol sal cloridrato, 3 mg/ml, xarope infantil, 120 ML	FARMACE	1,67	2000	Unidades	3.340,00
173	Cloridrato de Ambroxol 6mg/ml xarope adulto 120 ML	FARMACE	1,50	2000	Unidades	3.000,00

3.2.3. Lote 003 - Medicamentos Controlados: R\$ 1.316.410,00 (Um milhão, trezentos e dezesseis mil, quatrocentos e dez reais).

Item	Descrição	MARCA	Preço	Qt.	Unidade	Total
1	ácido valproico (valproato de sódio); 250 mg cápsula	ABBOTT	0,25	40000	Cápsulas	10.000,00
2	ácido valproico (valproato de sódio); 50 mg/mL xarope, frasco com 100 ml	ABBOTT	2,94	4000	Unidades	11.760,00
3	ácido valproico (valproato de sódio); 500 mg comprimido	ABBOTT	0,73	140000	Comprimidos	102.200,00
4	carbamazepina; 200 mg comprimido	TEUTO	0,13	100000	Comprimidos	130.000,00
5	carbamazepina; 400 mg comprimido	TEUTO	0,54	100000	Comprimidos	54.000,00
6	clonazepam; 2,5 mg/mL solução oral	E.M.S	2,77	100000	Frascos	277.000,00
7	clonazepam 0,5 mg comprimido	MEDLEY	0,06	60000	Comprimidos	3.600,00
8	clonazepam 2.0 mg comprimido	MEDLEY	0,07	200000	Comprimidos	14.000,00
9	cloridrato de amitriptilina; 25 mg comprimido	E.M.S	0,04	100000	Comprimidos	40.000,00
10	cloridrato de amitriptilina; 75 mg comprimido	E.M.S	0,15	20000	Unidades	3.000,00
11	cloridrato de biperideno 2 mg comprimido	ABBOTT	0,19	160000	Comprimidos	30.400,00
12	cloridrato de clomipramina; 10 mg comprimido	E.M.S	0,33	20000	Comprimidos	6.600,00
13	cloridrato de clomipramina; 25 mg comprimido	E.M.S	0,62	30000	Comprimidos	18.600,00
14	cloridrato de clorpromazina; 100 mg comprimido	PHARLAB	0,31	300000	Comprimidos	93.000,00
15	cloridrato de clorpromazina; 25 mg comprimido	SANOFI-AVENTIS	0,22	24000	Comprimidos	5.280,00
16	cloridrato de clorpromazina; 40 mg/mL solução oral	SANOFI-AVENTIS	5,83	2000	Injetáveis	11.660,00



17	cloridrato de clorpromazina; 5 mg/mL solução injetável	CRISTALIA	1,23	4000	Injetáveis	4.920,00
18	cloridrato de fluoxetina 20 mg cápsula	EUROFAR MA	0,07	100000	Cápsulas	70.000,00
19	cloridrato de nortriptilina 25 mg cápsula	EUROFAR MA	0,28	10000	Cápsulas	2.800,00
20	cloridrato de nortriptilina 50 mg cápsula	MEDLEY	0,48	100000	Cápsulas	48.000,00
21	diazepam; 10 mg comprimido	NEO QUIMICA	0,08	100000	Comprimidos	80.000,00
22	diazepam; 5 mg comprimido	NEO QUIMICA	0,08	100000	Comprimidos	8.000,00
23	diazepam; 5 mg/mL solução injetável	HIPOLABOR	0,82	12000	Injetáveis	9.840,00
24	fenitoína; 100 mg comprimido	TEUTO	0,13	80000	Comprimidos	10.400,00
25	fenitoína; 50 mg/mL solução injetável	CRISTALIA	2,08	2000	Injetáveis	4.160,00
26	fenobarbital; 100 mg comprimido	TEUTO	0,10	100000	Comprimidos	100.000,00
27	fenobarbital; 100 mg/mL solução injetável	CRISTALIA	0,10	3000	Injetáveis	300,00
28	fenobarbital; 40 mg/mL solução oral	UNIAO QUIMICA	3,94	4000	Unidades	15.760,00
29	fentanila 78,5/ml	UNIAO QUIMICA	3,81	1000	Injetáveis	3.810,00
30	haloperidol 1 mg comprimido	JASSEN	0,16	20000	Comprimidos	3.200,00
31	haloperidol 5 mg/mL solução injetável	CRISTALIA	1,34	2000	Unidades	2.680,00
32	haloperidol; 2 mg/mL solução oral (gotas)	JASSEN	3,41	2000	Unidades	6.820,00
33	haloperidol; 5 mg comprimido	JASSEN	0,16	240000	Comprimidos	38.400,00
34	lactato de biperideno; 5 mg/mL solução injetável	CRISTALIA	1,98	2000	Unidades	3.960,00
35	levodopa + benserazida; 100 mg + 25 mg cápsula	ROCHE	0,96	4000	Cápsulas	3.840,00
36	levodopa + benserazida; 100 mg + 25 mg comprimido	ROCHE	0,96	4000	Comprimidos	3.840,00
37	levodopa + benserazida; 200 mg + 50 mg comprimido	ROCHE	0,81	4000	Comprimidos	3.240,00
38	levodopa + carbidopa 200 mg + 50 mg comprimido	FARMOQUIMICA	2,40	4000	Comprimidos	9.600,00
39	levodopa + carbidopa; 250 mg + 25 mg comprimido	CRISTALIA	0,81	4000	Comprimidos	3.240,00



40	morfina 10 mg/ml solução injetável	CRISTALIA	2,35	4000	Unidades	9.400,00
41	risperidona; 01 mg comprimido	CRISTALIA	0,12	60000	Comprimidos	7.200,00
42	risperidona; 01 mg solução oral	PRATI	15,50	200	Unidades	3.100,00
43	risperidona; 02mg comprimido	CRISTALIA	0,15	10000	Comprimidos	15.000,00
44	risperidona; 03 mg comprimido	CRISTALIA	0,32	60000	Comprimidos	19.200,00
45	tramadol 50 mg /ml solução injetável	TEUTO	1,22	10000	Injetáveis	12.200,00
46	tramadol 50 mg comprimido	TEUTO	0,24	10000	Comprimidos	2.400,00

3.2.4. Lote 004 – Teste de covid: R\$ 722.400,00 (Setecentos e vinte e dois mil reais).

Item	Descrição	MARCA	Preço	Qt.	Unidade	Total
1	Teste Diagnóstico Kit por IGM/IgG; Antibody to CoronaVirus. Conteúdo por teste: 1 IgM Cassete de Teste; 1 IgG Cassete de Teste; 2x 3 ml Diluente de Amostra; 1 pipeta e 1 pipetador.	LEPU	18,06	40000	Unidades	722.400,00

3.2.5. Lote 005 – Penso: R\$ 4.556.135,90 (Quatro milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, cento e trinta e cinco reais e noventa centavos).

Item	Descrição	MARCA	Preço	Qt.	Unidade	Total
1	EQUIPO MACROGOTAS C/BURETA C/CAMARA 150ML	DESCARPA CK	2,38	40000	Unidades	95.200,00
2	ABAIXADOR, DE LINGUA, ESPATULA EM MADEIRA LISA. Pacote com 100 unidade.	THEOTO	8,45	600	Pacotes	5.070,00
3	AGULHA, HIPODERMICA, 13 X 4,5, DESCARTAVEL, ESTERIL, Caixa com 100 unidade.	SR	19,25	600	Caixas	11.550,00
4	AGULHA, HIPODERMICA, 20 X 5,5, DESCARTAVEL,	SR	16,66	600	Caixas	9.996,00



	ESTERIL, Caixa com 100 unidade.					
5	AGULHA, HIPODERMICA, 25 X 7, DESCARTAVEL, ESTERIL, Caixa com 100 unidade.	SR	11,53	600	Caixas	6.918,00
6	AGULHA, HIPODERMICA, 25 X 8, DESCARTAVEL, ESTERIL, Caixa com 100 unidade.	SR	25,75	600	Caixas	15.450,00
7	AGULHA, HIPODERMICA, 30 X 0.8, , Caixa com 100 unidade.	SR	13,13	600	Caixas	7.878,00
8	AGULHA, HIPODERMICA, 30 X 7, DESCARTAVEL, ESTERIL, Caixa com 100 unidade.	SR	20,75	600	Caixas	12.450,00
9	AGULHA, HIPODERMICA, 40 X 12, Caixa com 100 unidade.	SR	16,14	1000	Caixas	16.140,00
10	ALCOOL A 70% LÍQUIDO, 1.000 ML	ITAJA	9,22	10000	Unidades	92.200,00
11	ÁLCOOL 70% GEL 1.000ML	ITAJA	11,56	4000	Unidades	46.240,00
12	ALCOOL, ABSOLUTO, MINIMO 99,8 % DE PUREZA. 1000 ML,	JALLES	8,19	1000	Litros	8.190,00
13	ALGODÃO ORTOPÉDICO 420G.	CREMER	19,40	1000	Rolos	19.400,00
14	ALGODAO, HIDROFILO, 100% ALGODAO,	NATHY	20,03	10000	Rolos	200.300,00
15	ALMOTOLIA, FRASCO PLÁSTICO PARA ACONDIONAMENTO DE SOLUÇÃO NA COR ÂMBAR, 250 ml	J. PROLAB	9,03	400	Unidades	3.612,00
16	ALMOTOLIA, FRASCO TRANSPARENTE 500 ML	J. PROLAB	8,12	400	Unidades	3.248,00
17	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ADULTO	ACCUMED	105,18	400	Unidades	42.072,00
18	APARELHO DE PRESSÃO ESFIGMOMANÔMETRO, TAMANHO ADULTO OBESO	ACCUMED	100,67	60	Unidades	6.040,20
19	ATADURA, DE CREPOM, DIMENSOES DE 10 CM X 4,5 M,	ANAPOLIS	10,01	2000	Pacotes	20.020,00
20	ATADURA, DE CREPOM, DIMENSOES DE 15 CM X 4,5 M, CONTENDO 13 FIOS/CM2,	ANAPOLIS	16,73	1000	Pacotes	16.730,00



21	ATADURA, DE CREPOM, DIMENSOES DE 20 CM X 4,5 M, CONTENDO 13 FIOS/CM2,	ANAPOLIS	23,07	1000	Pacotes	23.070,00
22	AVENTAL CIRURGICO DESCARTAVEL MANGA LONGA PCT. C/10.	HMED	70,00	4000	Pacotes	280.000,00
23	CAIXA COLETORA PARA MATERIAIS PERFUROCORTANTES 13 LITROS.	DESCARB OX	10,99	3000	Unidades	32.970,00
24	CAIXA COLETORA PARA MATERIAIS PERFUROCORTANTES 20 LITROS.	DESCARB OX	10,83	2000	Unidades	21.660,00
25	CAIXA COLETORA PARA MATERIAIS PERFUROCORTANTES 7 LITROS.	DESCARB OX	17,37	1200	Unidades	20.844,00
26	CATETER INTRAVASCULAR PARA PUNÇÃO PERIRIFICA Nº 18 G	DESCARPA CK	2,21	10000	Unidades	22.100,00
27	CATETER INTRAVASCULAR PARA PUNÇÃO PERIRIFICA Nº 20 G	DESCARPA CK	1,05	10000	Unidades	10.500,00
28	CATETER INTRAVASCULAR PARA PUNÇÃO PERIRIFICA Nº 22 G	DESCARPA CK	1,06	10000	Unidades	10.600,00
29	CATETER INTRAVASCULAR PARA PUNÇÃO PERIRIFICA Nº 24 G	DESCARPA CK	1,09	10000	Unidades	10.900,00
30	CLAMP, UMBILICAL, DESCARTAVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE, ESTERIL, COM ABERTURA ASSEPTICA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO.	KOLPLAST	0,87	200	Unidades	174,00
31	COLETOR DE EXAME ESTÉRIL, PARA FEZES E URINA, TIPO COPO, 80 ML,	J PROLAB	0,41	10000	Unidades	4.100,00
32	COLETOR, DE URINA, SISTEMA FECHADO, 2000 ML.	MEDSOND A	9,91	4000	Unidades	39.640,00
33	COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL, 13 FIOS, PACOTE COM 500 UNID	ANAPOLIS	30,44	2000	Pacotes	60.880,00
34	COMPRESSA, CIRURGICA, DE GAZE HIDROFILA	PROCSEL	0,85	2000	Unidades	1.700,00
35	COMPRESSA, DE GAZE HIDROFILA, 7,5 X 7,5 CM, DESCARTAVEL, ESTERIL,	PROCSEL	0,86	10000 0	Unidades	86.000,00



36	DISPOSITIVO DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA N.º 06 C/EXTENSOR	MEDSOND A	2,10	1000	Unidades	2.100,00
37	ENEMA (FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 0,16/ML)	FARMACE	10,16	1000	Tubos	10.160,00
38	EQUIPO MICROGOTAS C/ INJETOR LATERAL PARA SOLUCAO, ESTERIL.	LABOR IMPORT	1,61	1000	Unidades	1.610,00
39	EQUIPO PARA TRANSFUÇÃO INTRAVENOSA DE SANGUE DE USO ÚNICO, ESTERIL	EMBRAME D	7,72	200	Unidades	1.544,00
40	ESPARADRAPO ANTI-ALERGICO NA COR BRANCA, 10*4,5	CREMER	7,45	2000	Rolos	14.900,00
41	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL, NA COR BRANCA, TAM 10*4,5	CREMER	15,96	2000	Rolos	31.920,00
42	ESTETOSCÓPIO BIAURICULAR DUPLO ADULTO.	SOLIDOR	35,50	200	Unidades	7.100,00
43	ESTETOSCÓPIO BIAURICULAR DUPLO INFANTIL.	SOLIDOR	59,50	1000	Unidades	59.500,00
44	FIO PARA SUTURA CATGUT CROMADO 0 C/AG. 4,0CM 1/2 CIRCULO	SHALON	149,25	160	Caixas	23.880,00
45	FIO PARA SUTURA CATGUT CROMADO 2-0 C/AG. 4,0CM 1/2 CIRCULO	SHALON	163,32	160	Caixas	26.131,20
46	FIO PARA SUTURA CATGUT CROMADO 3-0 C/AG. 4,0CM 1/2 CIRCULO	SHALON	102,66	2100	Caixas	215.586,00
47	FIO PARA SUTURA CATGUT SIMPLES 0 C/AG. 4,0CM 1/2 CIRCULO	SHALON	99,51	200	Caixas	19.902,00
48	FIO PARA SUTURA CATGUT SIMPLES 2-0 C/AG. 4,0 CM 1/2 CIRCULO	SHALON	102,82	200	Caixas	20.564,00
49	FIO PARA SUTURA CATGUT SIMPLES 3-0 C/AG. 4,0CM 1/2 CIRCULO	SHALON	106,92	200	Caixas	21.384,00
50	FIO PARA SUTURA CATGUT SIMPLES 4-0 C/AG. 3,5CM 1/2	SHALON	117,96	200	Caixas	23.592,00
51	FIO, PARA SUTURA, EM NYLON MONOFILAMENTAR N.º 0 C/AG. 3CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	SHALON	311,25	1000	Caixas	311.250,00



52	FIO, PARA SUTURA, EM NYLON MONOFILAMENTAR N.º 1 C/AG. 2,5CM.	SHALON	1,45	5000	Unidades	7.250,00
53	FIO, PARA SUTURA, EM NYLON MONOFILAMENTAR N.º 2-0 C/AG. 2,5CM.	SHALON	1,21	200	Unidades	242,00
54	FIO, PARA SUTURA, EM NYLON MONOFILAMENTAR N.º 3-0 C/AG. 3CM.	SHALON	42,40	200	Caixas	8.480,00
55	FIO, PARA SUTURA, EM NYLON MONOFILAMENTAR N.º 4-0 C/AG. 2CM.	SHALON	37,55	200	Caixas	7.510,00
56	FIO, PARA SUTURA, EM NYLON MONOFILAMENTAR N.º 5-0 C/AG. 2CM.	SHALON	32,53	200	Caixas	6.506,00
57	FITA, ADESIVA PARA AUTOCLAVE, DIMENSOES 19 MM X 30 M,	CREMER	8,19	1200	Rolos	9.828,00
58	FRALDA GERIÁTRICA TAM GG, PAC C 07 UNID	MASTERCA RE	22,11	2000	Pacotes	44.220,00
59	FRALDA GERIÁTRICA TAM XGG, PAC C 08 UNID	MASTERCA RE	32,10	1000	Pacotes	32.100,00
60	FRALDA GERIATRICA TAM;M PACOTE COM 10 UNID	MASTERCA RE	22,16	600	Pacotes	13.296,00
61	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G PAC C08 UNID	MASTERCA RE	30,28	600	Pacotes	18.168,00
62	FRALDA INFANTIL TAM G PAC COM 10 UNID	TRELOSO BABY	24,50	200	Pacotes	4.900,00
63	FRALDA INFANTIL TAM M PAC COM 10 UNID	TRELOSO BABY	26,84	200	Pacotes	5.368,00
64	FRALDA INFANTIL TAM P PAC COM 60 UNID	TRELOSO BABY	36,75	400	Pacotes	14.700,00
65	GEL PARA ULTRASOM 5KG.	FORTSAN	27,36	200	Unidades	5.472,00
66	KIT COMPLETO P/ NEBULIZAÇÃO ADULTO, COM COPO.	MEDICATE	19,36	1000	Unidades	19.360,00
67	KIT COMPLETO P/ NEBULIZAÇÃO INFANTIL COM COPO.	MEDICATE	18,87	1000	Unidades	18.870,00
68	LAMINA BISTURI N.º 20 DESCARTÁVEL CARBONO C/100 UNIDADES.	CIRUTI	49,60	1000	Caixas	49.600,00
69	LAMINA BISTURI N.º 21 DESCARTÁVEL CARBONO C/100 UNIDADES.	CIRUTI	43,69	1000	Caixas	43.690,00



70	LAMINA BISTURI N.º 22 DESCARTÁVEL CARBONO C/100 UNIDADES.	CIRUTI	66,34	200	Caixas	13.268,00
71	LAMINA BISTURI N.º 23 DESCARTÁVEL CARBONO C/100 UNIDADES.	CIRUTI	58,80	200	Caixas	11.760,00
72	LAMINA BISTURI N.º 24 DESCARTÁVEL CARBONO C/100 UNIDADES.	CIRUTI	66,32	200	Caixas	13.264,00
73	LAMINA PARA MICROSCOPIA (FOSCA NÃO LAPIDADA)CX C/50 UNID.	KOLPLAST	9,48	800	Caixas	7.584,00
74	LENÇOL DESCARTÁVEL 70CMX50M, PURA CELULOSE.	DIAMANT	17,50	2000	Pacotes	35.000,00
75	LUVA, CIRURGICA, NUMERO 7,0 DESCARTAVEL, ESTERIL.	LEMGRUB ER	5,35	4000	Pares	21.400,00
76	LUVA, CIRURGICA, NUMERO 7,5, DESCARTAVEL, ESTERIL.	LEMGRUB ER	5,02	4000	Pares	20.080,00
77	LUVA, CIRURGICA, NUMERO 8,0 DESCARTAVEL, ESTERIL.	LEMGRUB ER	5,00	4000	Pares	20.000,00
78	LUVA, CIRURGICA, NUMERO 8,5, DESCARTAVEL, ESTERIL.	LEMGRUB ER	6,03	4000	Pares	24.120,00
79	LUVA, DE PROCEDIMENTO G, NAO ESTERIL, AMBIDESTRA, CX C/ 50 PARES	NUGARD	151,6 4	2000	Caixas	303.280,00
80	LUVA, DE PROCEDIMENTO M, NAO ESTERIL, AMBIDESTRA, CX COM 50 PARES	NUGARD	132,4 8	6000	Caixas	794.880,00
81	LUVA, DE PROCEDIMENTO P, NAO ESTERIL, AMBIDESTRA, CX C/ 50 PARES	NUGARD	124,4 8	400	Caixas	49.792,00
82	MASCARA DE VENTURI ADULTO.	FOYOMED	33,58	1000	Kits	33.580,00
83	MASCARA DE VENTURI INFANTIL.	FOYOMED	25,00	1000	Kits	25.000,00
84	MASCARA, CIRURGICA, TRIPLA	MEDTEX	84,20	1000	Caixas	84.200,00
85	ÓCULOS DE PROTEÇÃO ANTIEMBAÇANTE, COM LENTE DE POLICARBONATO, AJUSTE TELESCÓPICO E LENTES	DYSTRAY	18,09	400	Unidades	7.236,00



86	PAPEL GRAU CIRÚRGICO TUBULAR (ROLO) 200X100(MMXMTS).	ESTERIL CARE	75,70	600	Rolos	45.420,00
87	PAPEL GRAU CIRÚRGICO TUBULAR (ROLO) 300X100(MMXMTS).	ESTERIL CARE	113,57	600	Rolos	68.142,00
88	SCALPE P/PUNCAO VENOSA, C/BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESC. N.º 19.	DESCARPA CK	1,06	2000	Unidades	2.120,00
89	SCALPE P/PUNCAO VENOSA, C/BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESC. N.º 21.	DESCARPA CK	0,80	6000	Unidades	4.800,00
90	SCALPE P/PUNCAO VENOSA, C/BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESC. N.º 23.	DESCARPA CK	0,71	6000	Unidades	4.260,00
91	SCALPE P/PUNCAO VENOSA, C/BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESC. N.º 25.	DESCARPA CK	0,40	6000	Unidades	2.400,00
92	SCALPE P/PUNCAO VENOSA, C/BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESC. N.º 27.	DESCARPA CK	0,52	600	Unidades	312,00
93	SERINGA HIPODÉRMICA DE 1 ML COM AGULHA 6,0 X 0,25 MM	SR	0,54	80000	Unidades	43.200,00
94	SERINGA HIPODÉRMICA DE 10 ML COM AGULHA 25X7MM,	SR	0,57	40000	Unidades	22.800,00
95	SERINGA HIPODÉRMICA DE 20 ML COM AGULHA 25X7MM,	SR	0,99	60000	Unidades	59.400,00
96	SERINGA HIPODÉRMICA DE 3 ML COM AGULHA 25X7MM,	SR	1,43	40000	Unidades	57.200,00
97	SERINGA HIPODÉRMICA DE 5ML COM AGULHA 25X7MM,	SR	0,49	40000	Unidades	19.600,00
98	SERINGA HIPODÉRMICA DE 60 ML COM AGULHA 25X7MM,	SR	2,96	400	Unidades	1.184,00
99	SOLUCAO, DE PVPI, DEGERMANTE IODO ATIVO.	RIOQUIMICA	40,74	400	Litros	16.296,00
100	SOLUCAO, DE PVPI, TOPICO,	RIOQUIMICA	41,48	200	Litros	8.296,00
101	SONDA DE FOLEY N.º 16 2 VIAS	CIRUTI	6,64	600	Unidades	3.984,00
102	SONDA DE FOLEY N.º 18 2 VIAS	CIRUTI	6,45	1000	Unidades	6.450,00



103	SONDA DE FOLEY N.º 20 2 VIAS	CIRUTI	7,02	1000	Unidades	7.020,00
104	SONDA DE FOLEY N.º 22 2 VIAS	CIRUTI	6,30	1000	Unidades	6.300,00
105	SONDA DE FOLEY N.º 24 2 VIAS	CIRUTI	4,72	600	Unidades	2.832,00
106	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA N.º 12	MEDSOND A	1,30	600	Unidades	780,00
107	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA N.º 18	MEDSOND A	1,86	600	Unidades	1.116,00
108	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA N.º 20	MEDSOND A	2,96	600	Unidades	1.776,00
109	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N.º 12	MEDSOND A	2,36	600	Unidades	1.416,00
110	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N.º 14	MEDSOND A	1,81	600	Unidades	1.086,00
111	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N.º 16	MEDSOND A	1,89	600	Unidades	1.134,00
112	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N.º 18	MEDSOND A	1,95	600	Unidades	1.170,00
113	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N.º 20	MEDSOND A	2,96	600	Unidades	1.776,00
114	SONDA URETRAL N.º 06	MEDSOND A	1,35	400	Unidades	540,00
115	SONDA URETRAL N.º 08	MEDSOND A	1,07	400	Unidades	428,00
116	SONDA URETRAL N.º 10	MEDSOND A	1,36	600	Unidades	816,00
117	SONDA URETRAL N.º 12	MEDSOND A	1,29	10000	Unidades	12.900,00
118	SONDA URETRAL N.º 14	MEDSOND A	1,36	4000	Unidades	5.440,00
119	SONDA URETRAL N.º 16	MEDSOND A	1,44	2000	Unidades	2.880,00
120	SONDA URETRAL N.º 18	MEDSOND A	1,47	2000	Unidades	2.940,00
121	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL	G-TECH	63,24	400	Unidades	25.296,00
122	TERMOMETRO DIGITAL	G-TECH	20,95	200	Unidades	4.190,00
123	TIRA- TESTE PARA GLICEMIA EM SANGUE CAPILAR FRESCO,	GLICOO	0,81	3000	Unidades	2.430,00
124	TOUCA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, COR BRANCA, C/ ELÁSTICO, 100% PCT C/100 UND	HNDESK	26,97	1000	Pacotes	26.970,00



125	TUBO DE LATEX N.º 204 PACOTE C/15 METROS. APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA.	FRONTINE NSE	80,41	10	Rolos	804,10
126	UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO 250 ML	PROTEC	17,42	20	Unidades	348,40
127	ESFIGMOMANÔMETRO-infantil	PREMIUM	67,50	40	Unidades	2.700,00
128	MASCARA DE PROTECAO N95 - MASCARA N95 PCT/05 UND	DESCARPA CK	17,05	12000	Pacotes	204.600,00
129	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%, APLICAÇÃO DEGERMANTE 1000 ml	RIOQUIMIC A	13,27	1000	Unidades	13.270,00
130	INSUMOS QUÍMICOS/BIOLÓGICOS, COMPOSIÇÃO ÓLEO DE GIRASSOL, APRESENTAÇÃO LÍQUIDOOLEOSO 200 ml	HADASSAH	6,00	1000	Unidades	6.000,00
131	COLAGENASE, CONCENTRAÇÃO 0,6UI/G, USO POMADA30MG	CRISTALIA	7,89	600	Bisnagas	4.734,00
132	Termômetro digital para freezer/geladeira, com sensor externo e alarme	INCOTERM	37,00	60	Unidades	2.220,00
133	DETECTOR FETAL - DETECTOR FETAL-SONARCARDIOFETAL Tipo portátil	MEDPEJ	296,00	40	Unidades	11.840,00
134	PIPETA PASTEUR (TRANSFERENCIA) DESCARTÁVEL GRADUADA 3ML	CRALPLAS T	2,05	1000	Unidades	2.050,00
135	TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES 12 X 75 MM	DSYLAB	0,25	6000	Unidades	1.500,00

1. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

1.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

1.1.1. Fundo Municipal de Saúde - FMS;

2. VALIDADE DA ATA

2.1. A validade da Ata de Registro de Preços **será de 12 (doze) meses**, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada, em conformidade com o art. 12 do Decreto nº 7.892/13.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO



- 3.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não inferiores a 90 (noventa dias) dias, a fim de verificar a vantagem dos preços registrados nesta ATA, considerando o disposto no art. 9º, XI do Decreto n. 7.892, de 2013 e Art. 31 a 39 da Lei Municipal nº 750/2018, o prazo de 90 (noventa) dias deve ser considerado como o intervalo máximo entre pesquisas de preços, observando-se que a situação em concreto pode determinar a diminuição desse intervalo por livre conveniência e oportunidade da administração, preservando sempre o melhor negócio para a administração pública.
- 3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).
- 3.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 3.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 3.6. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 3.7. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- 3.8. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 3.9. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 3.10. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 3.10.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 3.10.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 3.10.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 3.10.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão (s) participante (s).
- 3.11. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



3.12. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.12.1. Por razão de interesse público; ou

3.12.2. A pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para fornecimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os itens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

4.4. O presente instrumento dispensa testemunhas nos termos do Art. 221 da Lei Federal nº 10.406/2002 e Artigos 54 e 55 da Lei Federal 8.666/1993;

4.5. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

5. DO FORO

5.1. Fica este instrumento vinculado ao edital de licitação e à proposta final acostada nos autos do processo, nos termos do inciso XI, do art. 55 da Lei Federal nº 8.666/1993;

5.2. Nos termos § 2º do art. 55 da Lei Federal nº 8.666/1993, fica designado o foro da Sede da Contratante para dirimir qualquer questão contratual, salvo o disposto no § 6º do art. 32 da citada lei, renunciando expressamente a outro qualquer, por mais privilegiado que se configure.

Trindade/PE, 17 de março de 2021

[assinado digitalmente]

Helbe da Silva Rodrigues Nascimento

Prefeita – Licitante

[assinado digitalmente]

Vandinagila Alves de Oliveira

Proponente